
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

STRUTTURA PROPONENTE
 COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE SANITARIO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA 
COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI ADDOLORATA AL DOTT. DOMENICO ANTONIO IENTILE

Proposta di delibera: 870/24 del: 07/05/2024

AFFARI GENERALI E LEGALI 
                                                                                                              

 

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-1



2

Il Commissario Straordinario

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 11 marzo 
2024;

VISTI                  - l’art. 3, comma 7 e 11 del D.lgs. 30/12/1992, n. 502 e s.m.i., in cui sono indicati, tra l’altro, 
i requisiti necessari per accedere all’incarico di Direttore Sanitario dell’Azienda, nonché i 
casi di incompatibilità;
- l’art. 3 bis, commi 8 e 11, del medesimo D.lgs. che, tra l’altro, dispone che il rapporto di 
lavoro del Direttore Sanitario è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato, 
stipulato in osservanza delle disposizioni normative contenute nel libro quinto, titolo terzo 
del codice civile;
- il D.P.C.M. n. 502 del 19/07/1995 e s.m.i. che fissa i contenuti del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale, ivi compresi i criteri per la determinazione degli emolumenti;

VISTO altresì, il D.lgs. n. 39 del 08/04/2013 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50 della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;

VISTA Legge Regione Lazio n. 18/1994 e s.m.i.,

VISTO il D.lgs n. 171 del 04/08/2016 e s.m.i.;

PREMESSO che con deliberazione n. 1011.DG del 16 novembre 2023 è stato conferito l’incarico di 
Direttore Sanitario facente funzioni dell’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero San 
Giovanni Addolorata alla dott.ssa Paola Masala, Direttore della UOC Direzione Medica 
Presidi Ospedalieri, con decorrenza dal 16 novembre 2023 e nelle more della 
individuazione e nomina del nuovo Direttore Sanitario;

che, in particolare, l’art.3 del citato Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 prevede:
 al comma 1-quarter che “.…Il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle 

proprie funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario….”;
 al comma 1-quinquies che: “Il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 

sono nominati dal Direttore Generale. Essi partecipano, unitamente al direttore 
generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione dell'azienda, assumono diretta 
responsabilità delle funzioni attribuite alla loro competenza e concorrono, con la 
formulazione di proposte e di pareri, alla formazione delle decisioni della direzione 
generale”;

RITENUTO        indispensabile per assicurare il pieno e corretto espletamento delle attività istituzionali 
procedere alla nomina del nuovo Direttore Sanitario di questa Azienda, scelto tra persone 
in possesso dei requisiti di legge coerenti rispetto alle funzioni da svolgere;



3

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G01094 del 01/02/2024 avente ad oggetto 
“Aggiornamento elenco degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle aziende e degli 
enti del Servizio Sanitario regionale”;

VISTO che il nominativo del dott. Domenico Antonio Ientile, è presente nell’elenco degli idonei 
alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario regionale 
di cui alla Determinazione dirigenziale n. G01094 del 01/02/2024;

ATTESO che dal curriculum si rileva il possesso dei requisiti e delle capacità professionali idonee 
allo svolgimento di detto incarico;

che il dott. Domenico Antonio Ientile ha prodotto formale dichiarazione attestante 
l’assenza di situazioni ostative all’assunzione della carica di Direttore Sanitario di cui 
all’art.3, comma 11, del D. lgs 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

che il dott. Domenico Antonio Ientile ha inoltre dichiarato l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità, inconferibilità dell’incarico, ostative alla nomina o alla prosecuzione 
dell’incarico di cui all’art.66 comma 1, D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., nonché all’ articolo 3, 
comma 1, lett.e) ed agli articoli 5,8,10,14 del D.lgs. n.39/2013 e s.m.i.;

DATO ATTO inoltre che l’incarico avrà decorrenza dal 16 giugno 2024 e scadenza il 15 giugno 2029;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nelle dirette ed esclusive competenze del 
Commissario Straordinario;

ATTESTATO           che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni,

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

 di nominare il Dott. Domenico Antonio Ientile, Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera Complesso 
Ospedaliero San Giovanni Addolorata;

 di precisare che detto incarico è conferito per la durata di n. 5 (cinque) anni, con decorrenza dalla data del 
16/06/2024 e scadenza il 15/06/2029;

 di stipulare con il Dott. Domenico Antonio Ientile il contratto per lo svolgimento dell’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata sulla base 
dell’allegato schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale (All.A);

 di precisare che gli oneri derivanti dal presente incarico graveranno sul bilancio dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata per il periodo di svolgimento dello stesso;



4

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali, curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n.1 allegato composto 
da n. 5 pagine.


		2024-05-07T12:36:47+0000
	Maria Paola Corradi




